СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ТЕМРЮКСКИЙ РАЙОН

РЕШЕНИЕ № 262

XXXIV сессия                                                                                          VII   созыва
21  июня  2022 года                                                        г. Темрюк

О деятельности рабочей группы по учету предложений  по проекту
решения Совета муниципального образования Темрюкский район

«О внесении изменений в Устав муниципального образования
Темрюкский район»

Рассмотрев заключение рабочей группы по учету предложений по

проекту решения Совета муниципального образования Темрюкский район
«О внесении изменений в Устав муниципального образования Темрюкский
район» по итогам заседания от 26 мая 2022 года, Совет муниципального
образования Темрюкский район р е ш и л:

1. Согласиться с заключением рабочей группы по учету предложений по
проекту решения Совета муниципального образования Темрюкский район
«О внесении изменений в Устав муниципального образования Темрюкский
район» по итогам заседания от 26 мая 2022 года (приложение).

2. Официально опубликовать заключение рабочей группы по учету
предложений по проекту решения Совета муниципального образования
Темрюкский район «О внесении изменений в Устав муниципального
образования Темрюкский район».
 3. Официально опубликовать решение «О деятельности рабочей группы по
учету предложений по проекту решения Совета муниципального образования
Темрюкский район «О внесении изменений в Устав муниципального
образования Темрюкский район» в периодическом печатном издании газете
«Тамань» и официально разместить (опубликовать) на официальном сайте
муниципального образования Темрюкский район в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

 4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на
заместителя главы муниципального образования Темрюкский район
С.А. Мануйлову, заместителя главы муниципального образования Темрюкский
район М.М. Погиба и постоянную комиссию Совета муниципального
образования Темрюкский район по вопросам местного самоуправления, охране
прав и свобод граждан (Оболонский).

2

5. Решение «О деятельности рабочей группы по учету предложений  по
проекту решения Совета муниципального образования Темрюкский район «О
внесении изменений в Устав муниципального образования Темрюкский район»
вступает в силу после его официального опубликования.

Глава
муниципального образования
Темрюкский район

________________Ф.В. Бабенков

21 июня 2022 года

      Председатель Совета
муниципального образования
Темрюкский район

________________ С.И. Чмулева

          21 июня 2022 года

3

Приложение
к решению XXXIV сессии Совета
муниципального образования
Темрюкский район VII созыва
от 21 июня 2022 года № 262

Заключение
рабочей группы по учету предложений по проекту решения Совета

муниципального образования Темрюкский район «О внесении изменений
в Устав муниципального образования Темрюкский район» по итогам

заседания от 26 мая 2022 года

Рабочая группа создана решением XXXII сессии Совета муниципального
образования Темрюкский район VII созыва от 26 апреля 2022 года № 241 в составе:

Бабенкова Федора Викторовича – главы муниципального образования
Темрюкский район, руководитель рабочей группы;

Мануйловой Светланы Анатольевны – начальника правового управления
администрации муниципального образования Темрюкский район, заместитель
руководителя рабочей группы;

Погиба Михаила Михайловича – заместителя главы муниципального
образования Темрюкский район;

Оболонского Сергея Николаевича – председателя постоянной комиссии
Совета муниципального образования Темрюкский район по вопросам местного
самоуправления, охране прав и свобод граждан;

Герман Сергея Васильевича – председателя постоянной комиссии Совета
муниципального образования Темрюкский район по вопросам
предпринимательства, жилищно-коммунального хозяйства, промышленности,
строительства, транспорта, связи, бытового и торгового обслуживания;

Рыжевского Юрия Алексеевича – председателя постоянной комиссии
Совета муниципального образования Темрюкский район по вопросам
агропромышленного комплекса и рыбного хозяйства;

Воропаевой Натальи Николаевны – председателя постоянной комиссии
Совета муниципального образования Темрюкский район по вопросам
экономики, бюджета, финансов, налогов и распоряжению муниципальной
собственностью.

В соответствии с Порядком учета предложений и участия граждан в
обсуждении проекта решения Совета муниципального образования Темрюкский
район «О внесении изменений в Устав муниципального образования Темрюкский
район» (приложение № 3 к решению XXXII сессии Совета муниципального
образования Темрюкский район VII созыва от 26 апреля 2022 года № 241) не позднее
чем за 5 дней до даты проведения публичных слушаний со дня опубликования
проекта решения Совета муниципального образования Темрюкский район
«О внесении изменений в Устав муниципального образования Темрюкский район»

4

рабочая группа регистрировала внесенные предложения населения.

На публичных слушаниях по проекту решения Совета муниципального
образования Темрюкский район «О внесении изменений в Устав муниципального
образования Темрюкский район» внесено 1 предложение (заключение о результатах
публичных слушаний – приложение).

В рабочую группу внесено 0 предложений от граждан.
Выработано рабочей группой 2 предложения.
Внесены изменения Федеральным законом от 26 марта 2022 г № 65-ФЗ

«О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации» в пункте
4 статьи 117 «Предоставление и исполнение государственных гарантий
субъектов Российской Федерации, муниципальных гарантий» абзац второй
дополнен словами «в сумме фактически имеющихся у принципала
обязательств, обеспеченных муниципальной гарантией, но не более суммы
муниципальной гарантии»; в пункте 2 статьи 121 «Государственная долговая
книга Российской Федерации, государственная долговая книга субъекта
Российской Федерации, муниципальная долговая книга» абзац второй после
слов «Информация о долговых обязательствах» дополнен словами «(за
исключением обязательств по государственным гарантиям субъекта
Российской Федерации или муниципальным гарантиям)»; дополнен абзацем
следующего содержания: «Информация о долговых обязательствах по
государственным гарантиям субъекта Российской Федерации или
муниципальным гарантиям вносится указанными в абзаце первом настоящего
пункта органами в государственную долговую книгу субъекта Российской
Федерации или муниципальную долговую книгу в течение пяти рабочих дней с
момента получения такими органами сведений о фактическом возникновении
(увеличении) или прекращении (уменьшении) обязательств принципала,
обеспеченных государственной гарантией субъекта Российской Федерации или
муниципальной гарантией».

Согласно данных изменений глава района необходимо внести изменения
в статью 78 Устава «Муниципальные заимствования, муниципальные
гарантии» и в статью 82 Устава «Управление муниципальным долгом».

Количество поступивших предложений, оставленных в соответствии с
Порядком без рассмотрения -0.

Отклоненные предложения ввиду несоответствия требованиям,
предъявляемым Порядком – 0.

Предложение, рекомендуемое рабочей группой для внесения в текст
проекта решения Совета муниципального образования Темрюкский район «О
внесении изменений в Устав муниципального образования Темрюкский район»:

1. В статью 78 абзац 2 части 10 после слов «муниципального долга»
добавить слова «в сумме фактически имеющихся у принципала обязательств,
обеспеченных муниципальной гарантией, но не более суммы муниципальной
гарантии.».

2. В статье 82 часть 4 изложить в новой редакции:
Информация о долговых обязательствах (за исключением обязательств по

муниципальным гарантиям) вносится финансовым органом муниципального

5

образования Темрюкский район в муниципальную долговую книгу в срок, не
превышающий пяти рабочих дней с момента возникновения соответствующего
обязательства.

Информация о долговых обязательствах по муниципальным гарантиям
вносится финансовым органом поселения в муниципальную долговую книгу в
течение пяти рабочих дней с момента получения этим органом сведений о
фактическом возникновении (увеличении) или прекращении (уменьшении)
обязательств принципала, обеспеченных муниципальной гарантией.

В муниципальную долговую книгу вносятся сведения об объеме
долговых обязательств муниципального образования Темрюкский район по
видам этих обязательств, о дате их возникновения и исполнения (прекращения
по иным основаниям) полностью или частично, формах обеспечения
обязательств, а также иная информация, состав которой, порядок и срок ее
внесения в муниципальную долговую книгу устанавливаются администрацией.

В муниципальной долговой книге в том числе учитывается информация о
просроченной задолженности по исполнению муниципальных долговых
обязательств.

Руководитель рабочей группы:

Бабенков Федор Викторович

Заместитель руководителя рабочей группы:

Мануйлова Светлана Анатольевна

Члены рабочей группы:

Погиба Михаил Михайлович

Оболонский Сергей Николаевич

Герман Сергей Васильевич

Рыжевский Юрий Алексеевич

Воропаева Наталья Николаевна

Приложение
к заключению рабочей группы

от «26» мая 2022 года

ЗАКЛЮЧЕНИЕ О РЕЗУЛЬТАТАХ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ

Публичные слушания назначены решением XXXII сессии Совета муниципального образования Темрюкский
район VII созыва от 26 апреля 2022 года № 241 «Об опубликовании проекта решения Совета муниципального
образования Темрюкский район «О внесении изменений в Устав муниципального образования Темрюкский район»,
назначении даты проведения публичных слушаний, создании оргкомитета по проведению публичных слушаний,
утверждении и опубликовании порядка учета предложений и участия граждан в обсуждении проекта решения Совета
муниципального образования Темрюкский район «О внесении изменений в Устав муниципального образования
Темрюкский район», создании рабочей группы по учету предложений по проекту решения Совета муниципального
образования Темрюкский район «О внесении изменений в Устав муниципального образования Темрюкский район».

Решение опубликовано в периодическом печатном издании газете «Тамань» № 16 (10931) 28 апреля 2022 года и
на официальном сайте муниципального образования Темрюкский район в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет» (www.temryuk.ru) 28 апреля 2022 года.

Решение о месте и времени проведения публичных слушаний опубликовано на официальном сайте
муниципального образования Темрюкский район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
(www.temryuk.ru) 29 апреля 2022 года и в периодическом печатном издании  газете «Тамань» № 17 (10932) 5 мая 2022
года.

Вопрос проведения публичных слушаний: рассмотрение проекта решения Совета муниципального образования
Темрюкский район «О внесении изменений в Устав муниципального образования Темрюкский район».

Инициатор проведения публичных слушаний: Совет муниципального образования Темрюкский район.
Дата, время и место проведения публичных слушаний: 17 мая 2022 года в 15-00 часов в актовом зале заседаний

администрации муниципального образования Темрюкский район.
Уполномоченный орган по проведению публичных слушаний: оргкомитет.
Количество участников: 62 человека.
Количество участников, получивших право на выступление: 1 человек.

7

Эксперты: О.В. Пастернак.

Вопросы, вынесенные на обсуждение Предложения
и рекомендации

экспертов

Предложения/
рекомендации

внесены
(поддержаны)

№
п/п

Формулировка вопроса №
п/п

Текст
предложения/
рекомендации

Ф.И.О.  эксперта/
название

организации

Примечание

1.

Ю.А. Лебедева:
предлагаю:
- в статью 78 «Муниципальные заимствования,
муниципальные гарантии» абзац 2 части 10 после
слов «муниципального долга» добавить слова «в
сумме фактически имеющихся у принципиала
обязательств, обеспеченных муниципальной
гарантией, но не более суммы муниципальной
гарантии.»;
- в статье 82 «Управление муниципальным долгом»
часть 4 изложить в новой редакции:
Информация о долговых обязательствах (за
исключением обязательств по муниципальным
гарантиям) вносится финансовым органом
муниципального образования Темрюкский район в
муниципальную долговую книгу в срок, не
превышающий пяти рабочих дней с момента
возникновения соответствующего обязательства.
Информация о долговых обязательствах по
муниципальным гарантиям вносится финансовым

1. Предложение не
противоречит
законодательству
РФ.

Эксперт
Пастернак Ольга
Владимировна,
исполняющий
обязанности
начальника
правового
управления
администрации
муниципального
образования
Темрюкский район

Передать на
рассмотрен
ие в
рабочую
группу и в
Совет
муниципаль
ного
образования
Темрюкски
й район

8

органом муниципального образования Темрюкский
район в муниципальную долговую книгу в течение
пяти рабочих дней с момента получения этим
органом сведений о фактическом возникновении
(увеличении) или прекращении (уменьшении)
обязательств принципиала, обеспеченных
муниципальной гарантией.
В муниципальную долговую книгу вносятся
сведения об объеме долговых обязательств
муниципального образования Темрюкский район
по видам этих обязательств, о дате их
возникновения и исполнения (прекращения по
иным основаниям) полностью или частично,
формах обеспечения обязательств, а также иная
информация, состав которой, порядок и срок ее
внесения в муниципальную долговую книгу
устанавливаются администрацией.
В муниципальной долговой книге в том числе
учитывается информация о просроченной
задолженности по исполнению муниципальных
долговых обязательств.

Председатель оргкомитета                                                                  С.И. Чмулева

Секретарь оргкомитета                                                             С.А. Зинченко

Руководитель рабочей группы                                                                                                                                   Ф.В. Бабенков